²⁸ Cfr. Ockham, *Expositio in Praedicamenta* cit., c. 4, § 2, p. 151: «Istis non obstantibus dicendum est simpliciter quod nulla substantia realiter extra animam est nisi solum substantia particularis, et quod ista est divisio incomplexorum ex quibus componuntur propositiones et ex quibus lineae praedicamentales componuntur».

²⁹ Cfr. Aristotele, *Categorie*, 2b 34-3a 36.

inerenza degli accidenti universali³⁰. Ciò implicherebbe tuttavia il formarsi all'interno del medesimo dominio categoriale di due catene distinte e contrarie di predicazioni tra termini³¹. In altre parole, Ockham rifiuta l'idea che, ad esempio, all'uomo ineriscano solo la bianchezza o la nerezza particolari, mentre la bianchezza e la nerezza universali ineriscono all'uomo universale. In quest'ultimo caso, ancor più che nel primo, infatti, la bianchezza e la nerezza universali starebbero nello stesso soggetto principale come dei contrari, il che è impossibile. La dimostrazione di Ockham si basa sul presupposto che ogni cosa è una per numero e che, non potendo avere alcun altro tipo di unità³², non si può ammettere che esistano *res* come degli universali che sono in più soggetti distinti e ne spiegano la somiglianza³³. Il *Venerabilis Inceptor*, quindi, non riconosce diversi livelli d'essere reali ciascuno dotato di un proprio modo d'esistere caratteristico, ma che nel mondo esistano solo oggetti particolari conoscibili anzitutto per via percettiva³⁴. Nell'universo aristotelico, secondo Ockham, l'universale può trovare spazio solo come segno che rinvia alle cose particolari.

In conclusione, se la quadruplici divisione riguarda l'universale ed il particolare, come lo stesso Ockham peraltro ammette, essa non può vertere sulla loro realtà perché l'universale non è incluso in ciò che esiste. Pertanto, ciò a cui Aristotele vuole alludere

³⁰ Cfr. Ockham, *Expositio in Praedicamenta* cit., c. 4, § 2, p. 151: «Et hoc potest probari, nam sicut secundum Boethium “haec substantia” nullo modo potest fieri accidens nec e converso, ita, secundum eum, impossibile est quod universale fiat particulare vel e converso; ergo, secundum eum, sicut substantia et accidens non sunt idem realiter, ita nec particulare et universale: ergo si utrumque sit res, erunt duae res distinctae realiter. Sed hoc est impossibile, quia si substantia universalis et substantia particularis sint duae res extra animam distinctae realiter, tunc sicut accidens particulare est subiective in substantia particulari, ita et accidens universale erit subiective in substantia universali tamquam in subiecto. Sed hoc est impossibile, quia tunc sequeretur quod contraria essent simul in eodem subiecto primo».